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Anotace

Diplomová práce na téma Sociální práce s klienty se zrakovým postižením

pojednává v teoretické části o zraku, jeho funkcích a možných vadách; o osobnosti zrakově

handicapovaných, kvalitě jejich života. Text také přináší informace o sociálních službách,

tyflorehabilitaci a jejích formách. Empirická část zjišťuje šetřením (polostrukturovaný

rozhovor), jak konkrétně péče vypadá ve vybraném zařízení – Domově pro zrakově

postižené Palata, jak jsou zde klienti se svým životem a službami subjektivně spokojeni,

jak se s handicapem vyrovnávají a jaké jsou možnosti podpory. Celkový obraz doplňuje

popis technického zajištění Domova, informace o poskytovaných službách i poznatky

z pozorování.

Cílem diplomové práce je zmapovat možnosti sociální práce se zrakově

postiženými klienty. Představit jejich osobnost i potíže, které handicap přináší. Zároveň

také uvést, jak se s problémy vyrovnávají a jak s akceptací vady může pomoci jejich okolí.
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Annotation

The thesis is focussed on social work with visually impaired clients. The theoretical

part deals with eyesight, anatomy, physiology of the eye and various visual defects;

further, on personality of handicapped individuals, quality of their lives, provided social

assistance, methods of typhlo-rehabilitation and appropriate utensils. The application

section searches by means of qualitative research, namely semi-structured interview and

observation, complex functioning of an asylum for the handicapped – Home for Visually

Impaired Clients PALATA, Prague. The dissertation presents, according to the findings,

personalities of the interviewed, their subjective difficulties, the way they cope with the

obstacles, their level of contentment, and considers bounds of assistance possibilities from

the social background.

The objective of the thesis is to describe options of social work with visually

impaired clients. To present their personalities and difficulties they deal with due to their

handicap. And as well as to show how they cope with them and how their social

environment can help with the acceptance of their impairment.
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ÚVOD

Téma Sociální práce s klienty se zrakovým postižením jsem si pro svoji

diplomovou práci zvolila hned z několika důvodů. Co mě však k výběru nejvíce přimělo,

bylo absolvování praxe v Domově pro zrakově postižené Palata. Zařízení má jako svoji

cílovou skupinu, jak název napovídá, zrakově postižené, kteří jsou s minimálními

výjimkami v seniorském věku. Nezasvěcený člověk by si mohl říct, že u těchto klientů se

musí jednat o velmi smutný a prázdný život v temnotě s potížemi stáří. Velmi mě však

zaujalo, s jakou laskavostí a péčí přistupují k obyvatelům Domova jeho pracovníci, díky

nimž a jejich práci, není život obyvatel Domova bezútěšný. Velmi bohatý

je i organizovaný program a další pořádané akce, které mohou obyvatelé Domova

navštěvovat. Tím se dostávají do většího sociálního kontaktu a jejich život je barevnější.

Po delší době strávené se zrakově postiženými jsem si uvědomila, že si takto

handicapovaní zaslouží pozornost. I přestože tyto osoby máme možnost potkávat ve svém

okolí, na ulici či v prostředcích hromadné dopravy, myslím, že o nich přesto příliš nevíme.

To je další důvod, proč jsem si dané téma zvolila. Mám osobní zkušenost s nevidomým,

kterého jsem z dobré vůle chtěla upozornit na výkop, ke kterému mířil. Byl označen

nedostatečně, protože jej ohraničovala pouze plastová páska ve výši pasu. Potom, co jsem

pána varovala a nabídla mu pomoc, reagoval podrážděně a začal se nad nedostatečným

zabezpečením výkopu rozčilovat. Cítila jsem se tehdy trochu dotčeně. Nedokázala jsem si

ihned uvědomit, že handicapovaní a možná muži tím spíše, chtějí být často naprosto

samostatní a překážka, kterou nečekají, je pro ně velmi nepříjemná. Nepřipouštíme si také

někdy možná, že zrakově postižení naší pomoc vždy nemusí chtít.

Teoretická část diplomové práce v prvních dvou kapitolách představuje zrakový

orgán, funkci zraku a zrakové vady. Třetí kapitola je pak věnována osobnosti zrakově

postiženého. Zde se zabývám tím, jaké jsou odlišnosti v akceptaci vady u lidí s vrozenou

vadou, či získanou během života. Následuje problematika zaměstnanosti zrakově

znevýhodněných a specifika kvality jejich života, již ovlivňuje mnoho osobnostních,

sociálních a dalších faktorů. Čtvrtá kapitola představuje sociální služby, kterých mohou

zrakově postižení využívat, jaká je podpora ze strany státu a role sociálního pracovníka.

Poslední kapitola teoretické části popisuje zrakovou terapii a tyflorehabilitaci a všímá si

rovněž dostupných kompenzačních pomůcek, výcviku soběstačnosti, sebeobsluhy,

prostorové orientace a schopnosti samostatného pohybu.
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Empirická část práce je věnována šetření, které jsem v Domově provedla a jeho

výsledkům. Cílem šetření bylo formou rozhovoru a pozorování zjistit, jak konkrétně

probíhá každodenní život v Domově z hlediska zajištění náležitých specifických potřeb

klientů. Cílem bylo objasnit, jak klienti vnímají technické zajištění Domova vzhledem

k jejich handicapu, jak jsou spokojeni s poskytovanými sociálními službami včetně

nabízeného programu, jak subjektivně hodnotí svůj život v Domově a jeho kvalitu.

V rámci rozhovorů jsem si nad rámec zodpovězení uvedených otázek ráda

vyslechla vyprávění klientů o životě v Domově, jejich vzpomínky na někdejší život

v domácím prostředí, dobu vzniku vady a další osobní sdělení. Respondenti se ve většině

případů velmi rozhovořili a zároveň jsem vycítila, že mají chuť sdílet se mnou své příběhy

a osobní prožitky. Obvykle jsme se rozcházeli s úsměvy na tváři, a to splnilo i můj osobní

nevyřčený cíl setkání.

Cílem celé diplomové práce, je pak zmapovat možnosti sociální práce se zrakově

postiženými klienty, představit jejich osobnost a potíže, které handicap přináší. Zároveň

také formou šetření zjistit, jak se s problémy vyrovnávají a jak s akceptací vady může

pomoci jejich okolí.
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1. ZRAK

Díky mozku a jeho funkci je možné definovat vjemy reálného světa kolem nás.

Právě zrak nás informuje o vzájemných prostorových vztazích vjemů i vztazích předmětů

k pozorovateli. Obecně se uvádí, že zrak zprostředkovává lidem okolo 70 – 90% informací,

a právě proto je pro nás nejvýznamnějším smyslovým orgánem. Jeho ztráta znamená velký

informační deficit, který je nutné kompenzovat jinými smysly, jako jsou především sluch

nebo hmat. V individuální schopnosti vypořádat se s takovým deficitem jsou velké rozdíly.

Záleží na tom, zda je osoba zrakově postižená již od narození, nebo během života.

V druhém případě hraje významnou roli věk nebo období, v jakém ke ztrátě zraku došlo.

Mimo to má samozřejmě velký vliv rovněž osobnost člověka, jeho zkušenosti a také

dosažitelná reedukační péče v oblasti zrakového vnímání.

1. 1 Anatomie a fyziologie zrakového ústrojí

Jak popisuje Moravcová i Jesenský, zrakový orgán svoji funkci uplatňuje ve dvou

hlavních složkách, a to senzorické, neboli zrakově smyslové, a dále motorické, tedy

pohybové. Senzorickou složku dále dělíme na tyto úseky: periferní část, zrakovou dráhu

a zrakové centrum. Pro správnou funkci zraku nesmí být žádná z těchto částí porušena

či vyřazena. Periferní část tvoří oči s pomocnými orgány, konkrétně jsou to oční bulvy.

Samotné oko spolu s pomocnými orgány je uloženo v očnici, kterou kryjí a uzavírají víčka.

(Moravcová, 2004, s. 42) K ochraně oka slouží také řasy, které při přivření, například kvůli

větru, omezují bezprostřední kontakt s okem. Očnice je kostěný prostor ve tvaru čtyřboké

pyramidy, ve které je oko měkce uloženo díky tukové a vazivové tkáni. Nervy procházející

otvory v očnici ovládají okohybné svaly a naopak ven otvorem z očnice vychází do dutiny

lebeční zrakový nerv. Tenká průsvitná blanka, která pokrývá spodinu horního a dolního

víčka se nazývá spojivka. Pokračuje volně i na přední část očního bulbu až k okraji

rohovky, kde je pak pevně přirostlá. (Jesenský, 2007, s. 23 – 24) Vazivovou vrstvu, která

je povrchovou částí oční bulvy, tvoří vpředu průhledná rohovka a v zadní části bělima,

která je naopak neprůhledná. Tvar rohovky je mírně eliptický a je součástí oční koule


[…]


návštěva, to na ně samozřejmě také působí. Já jsem ale pořád v kruhu své rodiny. To přijde

syn, to přijde dcera, druhý syn, druhá dcera i s vnoučaty. Já jsem tady spokojená, jsem až

překvapená, jak se tu mám dobře. Já prostě nejsem průměrná, musíte se zeptat i jiných

lidí.

21. Jak hodnotíte péči a podporu ze strany pracovníků Domova? Nejdříve dejte známku

jako ve škole a pak prosím vyjádřete slovy.

Měli jsme tady takový dotazník, že snad existuje Srdce na dlani, taková národní a možná i

vlastně mezinárodní průzkum spokojenosti v takových zařízeních. Tak tam jsme se už

vyjadřovali. No ty placené pracovnice jsou ochotné, milé, udělají hned, co by si člověk

přál, když je to rozumné přání. Že bych je tu kritizovala, že by třeba řekly, že něco udělají,

a pak to neudělaly, tak to ne. No jinak by tu práci nedělaly, kdyby to už neměly v sobě, že

musí občas strpět naší nevoli nebo mrzutost nebo opakování našich požadavků. Nebo jak

bych to řekla, že jsme otravní s tím, co pořád chceme. Ale nemůžu nikoho kritizovat, že by

třeba neměl vztah k nám. Když se tady někomu udělá špatně, tak je tady dvakrát týdně

lékař, který je jako na středisku a když si mu někdo posteskne, že ho třeba bolí dlouho

rameno, tak on doporučí rehabilitaci a ta tady je. Je tady osoba zdravotnice, vyškolená

terapeutka, která dělá masáže nebo koupání v teplé vodě. Takže ta péče je výborná.

22. Cítíte se při pohybu uvnitř i v parku bezpečně? Pokud ne, co by k Vašemu lepšímu

pocitu bezpečí a jistoty mohlo přispět?

23. Zhodnoťte prosím pokrok v zajištění i vaší osobní schopnosti prostorové orientace od

začátku Vašeho pobytu ve srovnání s dneškem.

Tak vylepšilo se to konkrétně tím, že opravdu ten kout, který byl volný, že tam někdy

objevilo něco, o čem člověk nevěděl a pak se stalo, že do toho omylem kopl. To už se ale

vyřešilo, teď je tam takový dlouhý řetěz a my okolo něj chodíme, protože tam není to

madlo. Určitě jsem si lépe zvykla. Tady jsou ty lomené chodby a já jsem se třeba otočila a

za sebou máte zase ten černý pruh, je stejná, tak teď jsem nevěděla kde jsem, jestli jít
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doleva nebo doprava. To nám ale pan ředitel slíbil, že bude spolu s těma číslama, protože

nám teď montovali nová čísla na dveře a současně se myslí na to, že budou nějak lépe

označeny i ty chodby, abysme tady nebloudili. Protože to je velká budova je možné ji

obejít takhle. No ale ani vy byste tady za týden si nebyla jistá, že jdete správně. Ale takhle

to je v těch velkých objektech, jako je třeba Motolská nemocnice, ty velikánské prostory

s dlouhýma chodbama.

24. Co Vám z toho nejvíc pomohlo v orientaci v areálu Domova?

To chtělo čas. Já jsem používala jeden druh výtahu, to je ten hlavní výtah dolů do přízemí

a vedle do parku. Když se ale řeklo, že třeba nějaká akce bude v té a té místnosti od tří

hodin, tak jsem potřebovala nápovědu, kde ten pokoj je, když to nebylo v rámci té mé

krátké pochůzky jo, výtah, chodba, .. No ale to jsem se musela naučit. Je dobře, že na

chodbách jsou tady v podkroví, to je dáno tím, že jsou tu skosené stropy a vznikl tady ten

prostor, že proti dveřím můžeme mít konferenční stolek a křesílka a tam můžeme sedět a

povídat si. Ale na každém patře to tak hezké není, není ten prostor tak hluboký. Když je

tam rovnou ta zeď. Tam to není tak útulné.

25. Jaké zajímavé aktivity/programy pořádané zde v Domově využíváte? Zúčastňujete se i

akcí organizovaných mimo areál Domova?

Zúčastňuji se opravdu všeho možného. Máme tady hodně těch kroužků. Tomu se říká

aktivity jo. Máme tady kroužek pěvecký, canisterapie, to je tedy vynechávám, protože to

sem přijdou s různými pejsky vychovanými, ale to já ne. Raději bych využila službu, že by

mi někdo četl, ale co já chci, aby mi četl. Jinak jsme měli třeba zrovna dneska od deseti

hodin taky aktivitu, která se jmenuje klub a tam se čte to, na čem se společně domluvíme.

Je to jednou týdně. Dneska jsme si povídali o městě Brnu, co o něm kdo ví, jestli tam

někdo byl, co třeba tam prožil. No ale já bych třeba chtěla tu knihu, já si jí pomaličku čtu

pod tou lupou, co tady je k dispozici a ta mnohokrát zvětšuje.
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Příloha 3: Etický kodex zaměstnanců Domova pro zrakově postižené Palata
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Příloha 4: Pokyny pro kontakt s nevidomým
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SUMMARY

Main focus of the thesis is on social work with visually impaired clients. In the

theoretical part it speaks about eyesight, anatomy, physiology of the eye and various visual

defects. After, it deals with personalities, quality of lives, social assitance etc. of

handicapped people.

Primary basis for the application section was qualitative research. Particularly the

semi-structured interviews and observation in the asylum for the visually impaired clients.

The key objective of the thesis was to present the options of social work with handicapped

persons, to show their personalities and difficulties connected to their handicap. And to

reveal how they deal with it and how can others help with the acceptance.

The results presented in the empiric part has revealed the fact that the residents of

the Home for Visually Impaired Clients are, in spite of their difficulties, after a period of

adjustment, contended. This conclusion corresponds with the complexity and high quality

of provided care.