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 Diplomní práce Bc. Nely Šírlové zpracovává téma sociální práce s klienty se

zrakovým postižením. Text o rozsahu 95 stran je členěn do šesti kapitol. Volba téma

velmi dobře dopovídá studijnímu zaměření.

V prvních třech kapitolách věnovaných postupně zraku, zrakovým vadám a

osobnosti zrakově postiženého jsou uvedeny základní informace týkající se sledovaných

subjektů. Autorka velmi dobře a s širokým záběrem nejen vypisuje informace z bohaté

literatury, ale jejich výběr směřuje k cíli, jímž je komplexní a do hloubky jdoucí popis

zrakového postižení, který napomáhá k pochopení jedince se ZP.

Informace o sociálních službách cituje z odpovídajícího zákona. Následující kapitola

věnovaná zrakové terapii a tyflorehabilitaci dokazuje znalost oboru, orientaci

v pomůckách a podmínkách života lidí se ZP.

Cíl šetření je zřetelně formulován, k jeho plnění jsou voleny odpovídající metody.

Polostandardizovaný rozhovor s 10 klienty přinesl dostatek poznatků pro popis a

hodnocení života v Domově Palata. V textu se střídají citace výpovědí s velmi citlivou

interpretací. Ukázka jednoho z rozhovorů je uvedena v příloze práce. Autorka

prokazujte pochopení pro obtíže, s nimiž se klienti potýkají. Ze šetření jsou vyvozeny

závěry odpovídající dílčím cílům práce.

Text je velmi dobře stylisticky zpracován, informace jsou předávány čtivou,

srozumitelnou formou, v logickém uspořádání. Z textu je zřejmé, že autorka pracovala

se zaujetím, práce ji přinášela radost a uspokojení.

Náměty pro obhajobu:

- Uvažujete o práci v sociálních službách pro zrakově postižené?

- Dospěla jste v průběhu šetření k nějakému námětu, kterým byste obohatila práci

v Domově, přispěla ke šťastnějšímu životu klientů?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci. Přeji autorce, aby práci,

kterou bude vykonávat po ukončení studia, dělala se stejným zaujetím a citem jako tuto

předkládanou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně

Praha 21. 5. 2016

Olga Zelinková